
12.07.2024 Rangfolge der Fachverbände

Fachverband

Mitglieder 

2024

Mitglieder 

2023

Mitglieder 

Abweichungen Rangfolge Vereine

Südwestdeutscher Fußballverband e.V. 155.665 145.675
9.990 1

524

Pfälzer Turnerbund e.V. 95.008 94.686
322 2

370

Tennisverband Pfalz e.V. 30.620 30.794
-174 3

217

Pfälzischer Sportschützenbund e.V. 20.598 20.121
477 4

184

Leichtathletik-Verband Pfalz e.V. 18.283 17.346
937 5

194

Landesverband Rheinland-Pfalz des Deutschen Alpenvereins 

e.V.

16.719 13.331

3.388 6

8

Pfälzer Handball-Verband e.V. 15.986 15.561
425 7

77

Pfälzischer Tischtennis-Verband e.V. 11.952 11.690
262 8

210

Pferdesportverband Pfalz e.V. 9.487 9.757
-270 9

101

Südwestdeutscher Schwimmverband e.V. 9.056 9.469
-413 10

31

DLRG Landesverband Rheinland-Pfalz e.V. 8.833 8.186
647 11

24

Skiverband Pfalz e.V. 8.834 9.007
-173 12

45

Fachverband Sportfischen e.V. 7.504 7.080
424 13

75

Tanzsportverband Rheinland-Pfalz e.V. 6.460 5.555
905 14

60

Behinderten- und Rehabilitationssport-Verband Rheinland-Pfalz 

e.V.

5.976 5.793

183 15

102

VolleyballVerband Pfalz e.V. 5.384 4.829
555 16

82

Basketballverband Pfalz e.V. 3.935 3.529
406 17

29

Pfälzischer Schachbund e.V. 3.713 2.470
1.243 18

62

Pfälzischer Radfahrerbund e.V. 3.575 3.833
-258 19

53

Badminton-Verband Rheinhessen-Pfalz e.V. 3.239 3.234
5 20

54

Rheinland-Pfälzischer Karate-Verband e.V. 3.224 3.199
25 21

43

Luftsportverband Pfalz e.V. 2.745 2.701
44 22

27

Judo Verband Pfalz e.V. 2.373 2.521
-148 23

39

Hockey-Bezirksverband Pfalz e.V. 2.262 2.286
-24 24

9

Motorsportverband Rheinland-Pfalz e.V. 2.193 2.239
-46 25

13

Kneipp-Bund Landesverband Rheinland-Pfalz e.V. 2.160 2.063
97 26

6

Segler-Fachverband Pfalz e.V. 2.117 2.253
-136 27

15

Pfälzischer Kanu-Verband e.V. 2.083 2.147
-64 28

22

Golfverband Rheinland-Pfalz/Saarland e.V. 2.001 2.286
-285 29

3

NaturFreunde Rheinland-Pfalz e.V. 1.809 1.774
35 30

7

Südwestdeutscher Amateurbox-Verband e.V. 1.551 1.424
127 31

17

Ringer-Verband Pfalz e.V. 1.322 1.332
-10 32

10

Fachverband Kegeln Pfalz e.V. 1.270 1.301
-31 33

26

Landesverband Sporttauchen Rheinland-Pfalz e.V. 1.084 1.021
63 34

19

Gewichtheberverband Rheinland-Pfalz e.V. 1.078 1.058
20 35

10

Landesverband Motorbootsport Rheinland-Pfalz e.V. 1.026 924
102 36

13

Deutsche Jiu-Jitsu Union Landesverband Rheinland-Pfalz e.V. 896 735

161 37

6

Landesverband für Prävention und Rehabilitation von Herz-

Kreislauferkrankungen Rheinland-Pfalz e.V.

842 1.003

-161 38

31

Rheinland-Pfälzischer Triathlon Verband e.V. 811 841
-30 39

23

Ruderverband Pfalz e.V. 750 781
-31 40

5

Pétanque Verband Rheinland-Pfalz e.V. 730 711
19 41

24

Rheinland-Pfälzischer Eis- und Rollsportverband e.V. 691 653
38 42

8



Unabhängiger Fachverband Aikido Rheinland-Pfalz e.V. 237 211
26 43

8

Südwestdeutscher Fechtverband e.V. 492 482
10 44

12

Rheinland-Pfälzischer Dartverband e.V. 466 383
83 45

11

Billard Verband Rheinland-Pfalz 1989 e.V. 439 411
28 46

12

American Football und Cheerleading Verband Rheinland-

Pfalz/Saarland e.V. 

436 353

83 47

4

Ju-Jutsu-Verband Rheinland-Pfalz e.V. 384 423
-39 48

15

Südwestdeutscher Muaythai & Kickbox Verband e.V. 364 0
364 49

2

Gehörlosen-Sportverband Rheinland-Pfalz e.V. 285 301
-16 50

1

Deutsche Classic-Kegler Union Landesverband Rheinhessen-

Pfalz e.V.

260 428

-168 51

19

Taekwondo Union Rheinland-Pfalz e.V. 240 271
-31 52

4

Rheinland-Pfälzischer Rollsport- und Inline-Verband e.V. 231 307
-76 53

4

Rasenkraftsport- und Tauziehverband Rheinland-Pfalz e.V. 177 144

33 54

5

Südwestdeutscher Baseball- und Softball-Verband e.V. 164 124
40 55

2

Deutscher Volkssportverband e.V. Landesverband Rheinland-

Pfalz

143 0

143 56

1

Bogensport-Verband Rheinland-Pfalz e.V. 139 157
-18 57

6

Pfälzer Budo Verband e.V. 136 91
45 58

2

AG Eichenkreuz/CVJM 93 35
58 59

3

Landesfachverband Rheinland-Pfalz e.V. Kegeln 87 0
87 60

1

Minigolfsport-Verband Rheinland-Pfalz e.V. 84 94
-10 61

2

Aikido-Verband Rheinland-Pfalz e.V. 80 87
-7 62

4

Bund Deutscher Ju-Jutsuka Landesverband Pfalz e.V. 79 69
10 63

3

Squash Racket Landesverband Rheinland-Pfalz e.V. 64 65
-1 64

3

Südwestdeutscher Kendo Verband e.V. 42 45
-3 65

3

Rugby-Verband Rheinland-Pfalz e.V. 3 0
3 66

2

orange unterlegt : FV mit Abgängen bei den Mitgliedschaften



Sportfachverband Vereine m w m w m w m w m w m w m w m w gesamt

9 Südwestdeutscher Fußballverband e.V. 524 5.771 1.806 22.671 4.189 8.839 1.592 14.308 2.590 25.187 5.256 28.512 7.593 22.092 5.259 127.380 28.285 155.665

38 Pfälzer Turnerbund e.V. 370 7.123 8.469 5.750 11.601 1.375 2.781 1.796 3.414 3.919 9.864 5.708 12.970 6.181 14.057 31.852 63.156 95.008

36 Tennisverband Pfalz e.V. 217 437 392 2.764 2.166 1.187 938 1.385 1.164 2.528 1.622 4.964 3.188 5.358 2.527 18.623 11.997 30.620

27 Pfälzischer Sportschützenbund e.V. 184 41 29 397 240 361 222 832 369 2.463 684 6.075 1.530 6.416 939 16.585 4.013 20.598

20 Leichtathletik-Verband Pfalz e.V. 194 516 558 2.043 2.334 622 660 815 823 1.046 958 2.267 1.954 2.147 1.540 9.456 8.827 18.283

48 Landesverband Rheinland-Pfalz des Deutschen 

Alpenvereins e.V.

8 159 152 677 603 393 321 732 537 1.856 1.283 3.583 2.534 2.646 1.243 10.046 6.673 16.719

12 Pfälzer Handball-Verband e.V. 77 709 462 2.329 1.481 881 571 1.177 701 1.513 966 1.937 1.062 1.703 494 10.249 5.737 15.986

37 Pfälzischer Tischtennis-Verband e.V. 210 67 52 1.017 393 653 172 827 269 1.465 429 2.747 777 2.444 640 9.220 2.732 11.952

23 Pferdesportverband Pfalz e.V. 101 41 207 144 1.549 76 788 148 1.105 277 1.542 683 1.598 759 570 2.128 7.359 9.487

28 Südwestdeutscher Schwimmverband e.V. 31 237 265 1.260 1.251 459 392 476 403 422 438 1.055 1.132 644 622 4.553 4.503 9.056

30 Skiverband Pfalz e.V. 45 74 103 354 346 353 245 518 437 683 510 1.705 1.552 1.089 865 4.776 4.058 8.834

6 DLRG Landesverband Rheinland-Pfalz e.V. 24 255 243 1.628 1.520 440 410 491 417 583 527 833 741 490 255 4.720 4.113 8.833

31 Fachverband Sportfischen e.V. 75 17 11 304 81 231 18 421 19 1.468 86 2.247 121 2.383 97 7.071 433 7.504

34 Tanzsportverband Rheinland-Pfalz e.V. 60 77 429 125 936 50 273 79 295 255 502 657 1.056 717 1.009 1.960 4.500 6.460

4 Behinderten- und Rehabilitationssport-Verband 

Rheinland-Pfalz e.V.

102 112 43 222 111 29 28 89 97 327 413 706 1.042 1.034 1.723 2.519 3.457 5.976

39 VolleyballVerband Pfalz e.V. 82 25 22 311 628 335 455 398 379 542 505 741 467 399 177 2.751 2.633 5.384

3 Basketballverband Pfalz e.V. 29 32 10 1.083 342 544 158 383 110 442 111 364 152 163 41 3.011 924 3.935

26 Pfälzischer Schachbund e.V. 62 86 99 462 231 243 75 250 76 389 155 667 187 689 104 2.786 927 3.713

22 Pfälzischer Radfahrerbund e.V. 53 34 21 188 86 99 45 176 59 414 125 988 306 839 195 2.738 837 3.575

1 Badminton-Verband Rheinhessen-Pfalz e.V. 54 27 18 288 259 183 123 210 165 451 247 585 309 269 105 2.013 1.226 3.239

16 Rheinland-Pfälzischer Karate-Verband e.V. 43 177 103 852 526 143 122 111 74 160 115 403 237 151 50 1.997 1.227 3.224

21 Luftsportverband Pfalz e.V. 27 11 3 44 13 67 22 227 46 357 72 853 132 820 78 2.379 366 2.745

14 Judo Verband Pfalz e.V. 39 120 41 822 377 144 82 177 97 168 87 136 64 50 8 1.617 756 2.373

13 Hockey-Bezirksverband Pfalz e.V. 9 109 60 399 360 136 123 147 102 161 87 224 138 161 55 1.337 925 2.262

53 Motorsportverband Rheinland-Pfalz e.V. 13 35 14 95 24 60 12 126 34 253 86 420 175 661 198 1.650 543 2.193

über 60  Jahre insgesamt

Mitgliederstatistik Erhebung 2024 für Sportfachverbände, Abschnitt B der Bestandsmeldung 12. Juli 2024

bis 6 Jahre 7 - 14 Jahre 15 - 18 Jahre 19 - 26 Jahre 27 - 40 Jahre 41 - 60 Jahre



19 Kneipp-Bund Landesverband Rheinland-Pfalz 

e.V.

6 4 4 1 6 0 4 1 5 14 36 126 305 575 1.079 721 1.439 2.160

29 Segler-Fachverband Pfalz e.V. 15 25 32 85 53 51 29 91 61 107 68 470 285 485 275 1.314 803 2.117

15 Pfälzischer Kanu-Verband e.V. 22 46 36 138 110 91 57 93 93 162 122 333 275 312 215 1.175 908 2.083

11 Golfverband Rheinland-Pfalz/Saarland e.V. 3 16 14 69 25 45 22 103 31 121 31 385 229 593 317 1.332 669 2.001

56 NaturFreunde Rheinland-Pfalz e.V. 7 19 21 75 76 49 30 79 61 89 90 245 273 334 368 890 919 1.809

5 Südwestdeutscher Amateurbox-Verband e.V. 17 32 7 215 57 195 36 252 54 261 62 246 59 67 8 1.268 283 1.551

24 Ringer-Verband Pfalz e.V. 10 35 16 291 67 87 7 140 12 136 37 158 46 248 42 1.095 227 1.322

17 Fachverband Kegeln Pfalz e.V. 26 5 2 49 36 31 19 43 29 137 79 204 111 382 143 851 419 1.270

35 Landesverband Sporttauchen Rheinland-Pfalz 

e.V.

19 5 7 14 12 19 12 59 40 124 67 317 155 195 58 733 351 1.084

60 Gewichtheberverband Rheinland-Pfalz e.V. 10 7 6 57 24 61 20 75 33 153 62 178 89 235 78 766 312 1.078

55 Landesverband Motorbootsport Rheinland-Pfalz 

e.V.

13 4 0 15 9 6 7 28 15 66 35 299 115 301 126 719 307 1.026

50 Deutsche Jiu-Jitsu Union Landesverband 

Rheinland-Pfalz e.V.

6 19 22 247 190 46 33 37 42 64 47 68 52 22 7 503 393 896

54 Landesverband für Prävention und Rehabilitation 

von Herz-Kreislauferkrankungen Rheinland-Pfalz 

e.V.

31 0 0 0 0 0 0 2 2 5 6 52 45 480 250 539 303 842

42 Rheinland-Pfälzischer Triathlon Verband e.V. 23 7 5 19 31 9 4 20 24 108 44 240 90 161 49 564 247 811

25 Ruderverband Pfalz e.V. 5 2 1 21 18 36 15 38 27 63 44 153 96 170 66 483 267 750

46 Pétanque Verband Rheinland-Pfalz e.V. 24 0 2 16 11 10 3 26 5 61 17 165 75 244 95 522 208 730

7 Rheinland-Pfälzischer Eis- und Rollsportverband 

e.V.

8 5 4 101 68 30 20 51 16 89 23 139 68 65 12 480 211 691

8 Südwestdeutscher Fechtverband e.V. 12 2 1 106 58 39 26 50 22 38 17 58 36 30 9 323 169 492

57 Rheinland-Pfälzischer Dartverband e.V. 11 1 1 8 5 15 2 64 2 106 12 189 27 30 4 413 53 466

43 Billard Verband Rheinland-Pfalz 1989 e.V. 12 0 0 3 0 7 0 7 1 48 8 185 20 141 19 391 48 439

47 American Football und Cheerleading Verband 

Rheinland-Pfalz/Saarland e.V. 

4 3 2 51 61 24 14 81 16 96 18 54 9 6 1 315 121 436

45 Ju-Jutsu-Verband Rheinland-Pfalz e.V. 15 3 3 64 43 18 9 18 12 53 16 81 35 21 8 258 126 384

66 Südwestdeutscher Muaythai & Kickbox Verband 

e.V.

2 0 0 86 44 54 10 48 6 58 15 29 12 1 1 276 88 364

10 Gehörlosen-Sportverband Rheinland-Pfalz e.V. 1 13 13 20 22 16 6 29 12 42 28 47 25 10 2 177 108 285

62 Deutsche Classic-Kegler Union Landesverband 

Rheinhessen-Pfalz e.V.

19 0 0 3 0 3 0 10 4 14 5 46 21 116 38 192 68 260

33 Taekwondo Union Rheinland-Pfalz e.V. 4 1 0 44 49 16 14 20 19 20 11 18 15 10 3 129 111 240



49 Unabhängiger Fachverband Aikido Rheinland-

Pfalz e.V.

8 1 0 24 15 8 2 11 11 20 14 64 26 23 18 151 86 237

61 Rheinland-Pfälzischer Rollsport- und Inline-

Verband e.V.

4 4 6 52 37 24 9 11 11 23 10 21 15 2 6 137 94 231

41 Rasenkraftsport- und Tauziehverband Rheinland-

Pfalz e.V.

5 4 1 9 7 1 6 13 12 15 10 31 19 41 8 114 63 177

44 Südwestdeutscher Baseball- und Softball-

Verband e.V.

2 4 0 34 1 3 4 12 2 34 12 39 12 4 3 130 34 164

59 Deutscher Volkssportverband e.V. 

Landesverband Rheinland-Pfalz

1 45 19 12 5 3 4 3 2 0 14 1 32 2 1 66 77 143

51 Bogensport-Verband Rheinland-Pfalz e.V. 6 0 0 12 5 2 3 2 4 15 11 39 18 24 4 94 45 139

67 Pfälzer Budo Verband e.V. 2 2 0 31 21 15 9 1 7 3 2 27 13 3 2 82 54 136

64 AG Eichenkreuz/CVJM 3 1 0 3 1 2 5 7 3 13 11 12 7 17 11 55 38 93

18 Landesfachverband Rheinland-Pfalz e.V. Kegeln 1 0 0 3 0 2 0 3 2 10 4 25 14 21 3 64 23 87

2 Minigolfsport-Verband Rheinland-Pfalz e.V. 2 0 0 1 0 1 2 4 1 6 6 30 4 21 8 63 21 84

40 Aikido-Verband Rheinland-Pfalz e.V. 4 0 0 4 11 4 2 7 4 7 1 21 7 8 4 51 29 80

63 Bund Deutscher Ju-Jutsuka Landesverband 

Pfalz e.V. 

3 0 0 6 11 2 6 15 11 4 1 13 6 4 0 44 35 79

32 Squash Racket Landesverband Rheinland-Pfalz 

e.V.

3 0 0 0 0 1 0 2 1 6 4 27 5 18 0 54 10 64

58 Südwestdeutscher Kendo Verband e.V. 3 0 0 0 0 3 0 7 3 8 2 7 1 10 1 35 7 42

52 Rugby-Verband Rheinland-Pfalz e.V. 2 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 3 0 3


